
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 29 settembre  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 29 settembre 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 6 agosto 2003 - Deliberazione N. 2524 - Area Generale 
di Coordinamento N. 16 Gestione del Territorio Tutela Beni Paesistico Ambientale e Culturale - P.O.R. 
Campania 2000-2006: Approvazione del Protocollo Aggiuntivo alla Convenzione tra la Regione 
Campania e le Soprintendenze territoriali del Ministero per i Beni e le Attività Culturali per il 
finanziamento dei progetti inclusi nell’Accordo di Programma Quadro del 2 marzo 2001, nell’ambito 
del POR Campania 2000-2006, Asse II, Misura 2.1 - FERS (Con allegati) 

 

omissis 
PREMESSO CHE: 

- la Regione, in uno con il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, contribuisce alla promozione e 
allo sviluppo dei beni culturali; 

- con decisione C(2000) n. 2374, in data 8 agosto 2000, la Commissione dell’Unione Europea ha 
approvato il Programma Operativo Regionale 2000-2006; 

- per l’attuazione dell’Asse II, Misura 2.1, il POR Campania 2000-2006 prevede la costituzione di un 
Comitato di Coordinamento Regione - Ministero BAC, incaricato alla formulazione delle proposte di 
individuazione degli ambiti di intervento dei “grandi attrattori” e degli “itinerari culturali”; 

- il Comitato ha individuato 6 “grandi attrattori culturali campani”: Reggia di Caserta, Campi Flegrei, 
Pompei/Ercolano, Paestum/Velia, Certosa di Padula, città di Napoli; 

- in data 2 marzo 2001, in attuazione dell’Intesa Istituzionale di Programma tra Stato e Regione 
Campania del 16/02/2000. è stato siglato l’Accordo Quadro di Programma sui Beni Culturali dal Ministro 
per i Beni e le Attività Culturali ed il Presidente della Giunta Regionale, che ha, tra l’altro, individuato 
una serie di interventi da attuare con le risorse del POR Campania; 

- la Giunta Regionale ha approvato l’Accordo di Programma Quadro di cui sopra, con deliberazioni n. 
963 del 2 marzo 2001 e n. 5250 del 19 ottobre  2001; 

ATTESO CHE: 

- la misura 2.1 prevede che, nella prima fase di attuazione, in particolare per quanto riguarda i grandi 
attrattori, la misura potrà attuarsi anche sulla base di specifici Accordi di Programma, da stipularsi con il 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, 

- con Decreto Dirigenziale, n. 1318 del 28.12.2001, del Coordinatore dell’Area Generale di 
Coordinamento “Gestione del Territorio” è stato disposto l’impegno, sui corrispondenti capitoli di Bilancio 
per l’E.F. 2001, della somma di Euro 130.805.621,12 da assegnare alle Soprintendenze territoriali del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali, per il finanziamento di una prima parte degli interventi inclusi 
nell’Accordo di Programma Quadro, subordinando la liquidazione della somma impegnata a successivo atto 
monocratico, a seguito di specifica convezione; 

- per quanto sopra esposto, si è resa necessaria la stipula di una Convenzione, per la disciplina dei 
rapporti e delle reciproche obbligazioni, connesse alla realizzazione degli interventi del citato Accordo di 
Programma Quadro 2 marzo 2001. Lo schema della suddetta Convenzione è stato approvato dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 3165, del 28/06/02, giusto parere dell’Avvocatura Regionale, prot. n. 
5941, del 12/06/02, ed è stato elaborato d’intesa con il Responsabile pro tempore del FERS, con tutti i 
Soprintendenti e con l’Autorità di Gestione del POR; 

- Pur nel rispetto della struttura della Convenzione e quindi della specificità delle competenze degli 
Uffici del Ministero dei Beni Culturali, al fine di assicurare un quadro giuridico omogeneo per la disciplina 
dei rapporti tra Regione e Beneficiari finali del POR Campania, alcuni elementi della Convenzione possono 
comunque essere ricalibrati; 

CONSIDERATO CHE: 

- è stato approvato, con delibera n. 1235 del 28.03.03, il “Disciplinare recante disposizioni in materia 
di rapporti tra la Regione Campani e i Beneficiari finali del POR nel campo delle infrastrutture (opere 
pubbliche): procedure per il finanziamento dell’esecuzione degli interventi, obbligazioni, ammissibilità 
delle spese. Definizione della procedura per il finanziamento della progettazione delle infrastrutture 
inserite all’interno dei Progetti Integrati dalla Giunta Regionale”; 

- che con Delibera n. 2342, del 18.07.2003, la Regione Campania ha approvato I’ “Estensione 
dell’applicazione della Convenzione tra la Regione Campania e le Soprintendenze territoriali del Ministero 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 29 settembre  2003 2 / 2 

per i Beni en le Attività Culturali, per il finanziamento degli interventi inclusi nell’Accordo Quadro del 2 
marzo 2001, nell’ambito del POR Campania 2000-2006, Asse II, misura 2.1 - FERS, agli interventi previsti in 
PI approvati ma non rientranti nell’Accordo di Programma Quadro”. 

- che la citata Delibera n. 2342, de 18.07.2003 ha, in particolare, conferito mandato al Responsabile 
della misura 2.1 di procedere, con ogni urgenza, a predisporre un documento integrativo o atto aggiuntivo 
della Convenzione tra la Regione Campania e le Soprintendenze territoriali del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali, al fine di renderla coerente con tutte le disposizioni del Disciplinare approvato con le 
delibere n. 1235/03, e n. 1366/03, e di sottoporlo alla firma dei Sopraintendenti; 

RITENUTO necessario, al fine di dare continuità ai procedimenti di che trattasi, fermi restando i 
contenuti della Convenzione, integrare parte della stessa alla luce dei contenuti del Disciplinare; 

VISTI: 

- l’Accordo Quadro di Programma sui Beni Culturali tra il Ministro per i Beni e le Attività Culturali ed il 
Presidente della Giunta Regionale della Campania, approvato dalla Giunta Regionale della Campania con 
deliberazione n. 963 del 02.03.2001 e successiva 5250 del 19.10.2001; 

- il “Disciplinare recante disposizioni in materia di rapporti tra la Regione Campani e i Beneficiari 
finali del POR nel campo delle infrastrutture (opere pubbliche): procedure per il finanziamento 
dell’esecuzione degli interventi, obbligazioni, ammissibilità delle spese. Definizione della procedura per il 
finanziamento della progettazione delle infrastrutture inserite all’interno dei Progetti Integrati dalla 
Giunta Regionale”, approvato con Delibera n. 123 5 del 28.03.03; 

- la nota del Soprintendente Regionale, Dott. Stefano De Caro, del 10 aprile 2003, prot. n. 2295, 
inerente il limite del 12% per le spese generali legate agli interventi da effettuarsi nell’ambito del POR 
2000-2006 (Allegato sub B); 

- la nota di risposta del Responsabile tecnico del Dipartimento dell’economia, Dott.ssa Tiziana Arista 
del 17.04.2003, prot. n. 2003. 0112143 (Allegato sub C); 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alla narrativa, che si intendono di seguito parimenti riportate, 

1) di approvare il Protocollo Aggiuntivo, (Allegato sub A), alla Convenzione tra la Regione Campania e 
le Soprintendenze territoriali del Ministero per i Beni e le Attività Culturali per il finanziamento dei 
progetti inclusi nell’Accordo di Programma Quadro del 2 marzo 2001, nell’ambito del POR Campania 
2000-2006, Asse II, Misura 2.1 - FERS che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di autorizzare il Coordinatore dell’Area Generale dì Coordinamento “Gestione del Territorio” alla 
Stipula del Protocollo Aggiuntivo alla Convenzione tra la Regione Campania e le Soprintendenze territoriali 
del Ministero per i Beni e le Attività Culturali per il finanziamento degli interventi inclusi nell’Accordo di 
Programma Quadro del 2 marzo 2001, nell’ambito del POR Campania 2000-2006, Asse II, misura 2,1 - FESR; 

3) di inviare il presente provvedimento, al Responsabile tecnico del Dipartimento dell’Economia, al 
Settore Tutela Beni Paesistici Ambientali e Culturali, al Responsabile dell’Asse II, al responsabile del FESR, 
al Responsabile della Misura 2. 1, al Settore Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di 
competenza, al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul BURC e al Servizio comunicazione integrata per l’immissione sul sito della regione: 
www.regione.campania.it ed all’Assessore ai Beni Culturali per opportuna conoscenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


